



## RISCONTI ATTIVI ANNO 2016

1) contratti di assicurazione

ANNO 2016

(CAPITOLO 405)

ASSICURAZIONI	periodo oggetto di risconto	oggetto assicurazione	TOTALE ANNUO			GIORNI	RISCONTO ATTIVO
R.C. auto	genn.-sett.	EP840VS	€ 1.147,00	01/01/2017	30/09/2017	273	€ 857,89
R.C. auto	genn. - sett.	EN 183 WJ	€ 1.421,50	01/01/2017	30/09/2017	273	€ 1.063,20
R.C. auto	genn.-sett.	EN119WL	€ 771,00	01/01/2017	30/09/2017	273	€ 576,67
R.C. auto	genn.-sett.	ER655EN	€ 722,00	01/01/2017	30/09/2017	273	€ 540,02
R.C. auto	genn. - sett.	EW816XF	€ 715,50	01/01/2017	30/09/2017	273	€ 535,15
Elettronica	genn.-maggio	elettronica	€ 624,00	01/01/2017	31/05/2017	151	€ 258,15
Infortuni dipendenti in missione	genn. -maggio	dip. In missione	€ 599,63	01/01/2017	31/05/2017	151	€ 248,07
R.C.D. attività dell'Ente	genn. - aprile	r.c.attività ente	€ 29.128,50	01/01/2017	30/05/2017	150	€ 11.970,62
Infortuni amministratori	genn.-maggio	amministratori	€ 1.250,00	01/01/2017	31/05/2017	151	€ 517,12
Kasko	genn. - maggio	auto private	€ 3.198,43	01/01/2017	31/05/2017	151	€ 1.323,19
R.C. patrimoniale	genn. - sett.	patrimoniale	€ 5.377,66	01/01/2017	30/09/2017	273	€ 4.022,20
Furto (boe Pianosa)	genn. - maggio	tutela legale	€ 1.443,03	01/01/2017	31/05/2017	151	€ 596,98
Furto	genn. - maggio	furto	€ 899,76	01/01/2017	31/05/2017	151	€ 372,23
Incendi	genn. -maggio	incendio	€ 1.404,07	01/01/2017	31/05/2017	151	€ 580,86
Infortuni volontari	genn.-maggio	infortuni volontari	€ 529,91	01/01/2017	31/05/2017	151	€ 219,22
R.C. imbarcazione + trasporti	genn. - sett.	gommeone Marvel 1	€ 75,72	01/01/2017	30/09/2017	273	€ 56,63
R.C. motore marino	genn. - sett.	Yamaha	€ 50,06	01/01/2017	30/09/2017	273	€ 37,44
R.C. motore marino	genn. - sett.	Evinrude	€ 75,72	01/01/2017	30/09/2017	273	€ 56,63
R.C.C. installazione boe Pianosa	2016 - 2020	fidejussione	€ 450,00	01/01/2017	31/12/2017	365	€ 450,00
R.C. patrimoniale De Luca	genn. - sett.	merloni	€ 650,51	01/01/2017	30/09/2017	273	€ 486,54
R.C. imbarcazione + trasporti	genn. - sett.	Tuccoli T25 e T300	€ 1.700,00	01/01/2017	30/09/2017	273	€ 1.271,51
			<b>€ 52.234,00</b>				<b>€ 24.768,81</b>

Nota Integrativa ai sensi dell'art. 44 del D.P.R. 27 febbraio 2003 n. 97

Pag. 46



2) <b>tassa di possesso veicoli</b>
<b>ANNO 2016 (CAPITOLO 801)</b>

tassa possesso/bollo auto	periodo oggetto di risconto	veicolo	TOTALE ANNUO			GIORNI	RISCONTO ATTIVO
	genn. - settembre	EW 816 XF	€ 42,45	01/01/2017	30/09/2017	273	€ 31,75
	genn. - agosto	EN 183 WJ	€ 259,32	01/01/2017	31/08/2017	243	€ 172,64
	gennaio	ER 655 EN	€ 42,45	01/01/2017	31/01/2017	31	€ 3,61
	gennaio	EP 840 VS	€ 42,45	01/01/2017	31/01/2017	31	€ 3,61
	gennaio	EN 119 WL	€ 30,86	01/01/2017	31/01/2017	31	€ 2,62
			<b>€ 417,53</b>				<b>€ 214,23</b>

ASSICURAZIONI	€ 24.768,81
BOLLI	€ 214,23
	<b>€ 24.983,04</b>

**PASSIVITA':**

Si rileva che l'importo dei **fondi ammortamento** dal primo gennaio 2016 è portato in diminuzione delle singole voci dell'attivo dello stato patrimoniale.

**I ratei passivi**, ammontanti ad € 1.561 si riferiscono alla quota parte di costi di competenza 2016 la cui manifestazione finanziaria avrà luogo nel 2017. In particolare:

<b>RATEI PASSIVI ANNO 2016</b>
--------------------------------

1) <b>spese per utenze</b>
<b>RATEI - SPESE UTENZE -CAPITOLO DI USCITA 415-402-511-519</b>

Nota Integrativa ai sensi dell'art. 44 del D.P.R. 27 febbraio 2003 n. 97



	FORNITORE	FATT	DATA	IMPORTO	PERIODO		GIORNI	RATEO
					DAL	AL		
1	S.I.E. S.R.L.	203_16	31/12/2016	€ 235,50	01/11/2016	31/12/2016	61	€ 39,36
2	Acquedotto del Fiora	8016012000003280	27/12/2016	€ 16,01	16/06/2016	27/12/2016	195	€ 8,55
3	TIM	7X04973964	15/12/2016	€ 195,29	15/12/2016	31/12/2016	17	€ 9,10
4	Telecom Italia S.p.A.	4220617800026020	06/12/2016	€ 655,75	01/10/2016	31/12/2016	92	€ 165,28
5	ASA S.p.A.	2017/0001138	13/02/2017	€ 36,92	27/07/2016	31/12/2016	158	€ 15,98
6	ASA S.p.A.	2017/0001139	13/02/2017	€ 204,04	08/01/2016	31/12/2016	359	€ 200,69
7	ASA S.p.A.	2017/0001140	13/02/2017	€ 525,05	01/12/2016	31/12/2016	31	€ 44,59
8	ASA S.p.A.	2017/0001141	13/02/2017	€ 367,49	30/07/2016	31/12/2016	155	€ 156,06
9	ASA S.p.A.	2017/0001142	13/02/2017	€ 60,51	01/12/2016	31/12/2016	31	€ 5,14
				<b>€ 2.296,56</b>				<b>€ 644,75</b>

2) spese per contributi INAIL

RATEI - SPESE CONTRIBUTI - CAPITOLO DI USCITA 217	
Totale premio INAIL autoliquidazione 2017	€ 7.939,15
Rata anticipata 2017	€ 7.474,95
Regolazione 2016	€ 464,20

3) spese per saldo imposta sostitutiva

Anno 2016	€ 452,28
-----------	----------

TELEFONO	€ 174,38
ACQUA	€ 431,01
ENERGIA ELETTRICA	€ 39,36
INAIL	€ 464,20
IMPOSTA SOSTITUTIVA	€ 452,28
<b>TOTALE</b>	<b>€ 1.561,23</b>

Nota Integrativa ai sensi dell'art. 44 del D.P.R. 27 febbraio 2003 n. 97



Si segnala la voce “**Risconti passivi**” pari ad € 4.352.789 riferite a ricavi (pluriennali) da inviare ad esercizi successivi. L’importo indica le somme ricevute per contributi non ancora imputate al conto economico in quanto non ancora correlate ad opere realizzate.

16.492	Manutenzione straordinaria sentieristica
75.135	Completamento Info Park Area
1.377.591	ex area marina protetta – Delibera 18/2010 e 20/2011
149.333	acquisto immobile in loc. Mola - Capoliveri
743.880	completamento caserma Teseo – Tesei
25.069	acquisto ultima parte immobile in loc. Mola- Capoliveri
538.564	realizzazione progetto campo boe isole Arcipelago Toscano
10.156	interventi non strutturali alla sede dell’Ente
4.066	interventi non strutturali alla sede dell’Ente
7.854	interventi non strutturali alla sede dell’Ente
53.987	Impianti fotovoltaici CTA-CFS
43.763	contributo Regione per realizzazione itinerari turistici
32.237	Impianti fotovoltaici per caserme CTA-CFS
15	Saldo contributo Mola
17.225	contributo Regione Toscana per realizzazione POR sentieri
800.000	contributo MATTM per interventi straordinari presso Isola del Giglio
107.519	contributo MATTM per interventi su caserme CTA-CFS
300.000	contributo MATTM per interventi su Casa dell’Agronomo - Pianosa
49.903	saldo contributo Regione Toscana per realizzazione POR sentieri
<b>4.352.789</b>	

**b) Dati relativi al personale dipendente ed agli accantonamenti per indennità di anzianità e trattamenti di quiescenza.**

La quota di accantonamento relativa al trattamento di fine rapporto è stata calcolata secondo il disposto dell’Art.2120 e seguenti del Codice Civile, come confermato dall’accordo quadro nazionale in materia di TFR del 29.07.1999. Si precisa che gli oneri di detto trattamento sono interamente a carico dell’Ente Parco, come indicato nell’informativa INPDAP del 17.05.2000, prot. n°985/S.

Per ulteriori informazioni riguardanti il personale si rinvia al punto XV della presente nota integrativa.



**c) Rapporti con enti e società controllati e collegati.**

Come sopra indicato, l'Ente Parco Nazionale Arcipelago Toscano ha attualmente una partecipazione al capitale sociale della società G.A.L. Etruria società consortile costituita tra Enti Locali e altre amministrazioni pubbliche. Il valore complessivo di tale partecipazione ammonta a € 1.000. Non si riscontrano motivi oggettivi per il calcolo di un eventuale fondo di svalutazione delle partecipazioni.

**d) Variazioni intervenute nei crediti e nei debiti e criteri seguiti per il grado di esigibilità dei crediti ed eventuale costituzione del fondo svalutazione crediti.**

Crediti:

Il valore dei crediti dell'esercizio 2016 è di € 3.612.904 con un incremento di € 166.128 rispetto al valore indicato al termine dell'esercizio precedente.

La valutazione dei crediti è stata effettuata al loro valore nominale in quanto si può ragionevolmente ritenere tale valore coincidente con quello di presunto realizzo.

Non è stato costituito il fondo svalutazione crediti.

Debiti:

I debiti dell'esercizio 2016 ammontano a € 7.418.704 con una variazione in diminuzione di € 440.433.

Conti d'ordine:

Non è prevista l'indicazione nei prospetti indicati dal D.P.R. 27 febbraio 2003, n. 97.

#### **IV analisi delle voci del conto economico**

Al fine di rendere più chiara la dinamica di formazione del risultato dell'esercizio economico 2016, si riporta la composizione delle singole voci economiche. La rispondenza di dette voci con la contabilità finanziaria è riscontrabile attraverso il "Prospetto di Conciliazione" che viene unito alla presente nota integrativa con la dicitura "Allegato A".



**COMPOSIZIONE DELLE VOCI COSTITUENTI IL CONTO ECONOMICO**

	<b>VOCE CONTO ECONOMICO</b>	<b>DETTAGLIO</b>	<b>IMPORTO</b>	<b>RIFERIMENTO CAPITOLO FINANZIARIA</b>	<b>IMPORTO</b>
A	VALORE DELLA PRODUZIONE	PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA PRODUZIONE DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI	€ 3.436.924	ENTRATE DA TRASFERIMENTI DELLO STATO	€ 3.057.054
				ENTRATE DA TRASFERIMENTI DALLA REGIONE	€ 6.018
				ENTRATE DA TRASFERIMENTI DAL MUIR PER CONTRIBUTO SU PROGETTO PIANOSA	€ 33.499
				ALTRE ENTRATE - RICAVI DALLA VENDITA DI PUBBLICAZIONI E COMMERCIALIZZAZIONE DI MATERIALE PROMOZIONALE	€ 10.875
				ALTRE ENTRATE - RICAVI DAL CONCORSO NELLE SPESE	€ 5.760
				ALTRE ENTRATE- PROVENTI DERIVANTI DALLA PRESTAZIONE DI SERVIZI	€ 219.360
				ALTRE ENTRATE - RECUPERI E RIMBORSI DIVERSI	€ 11.217
				ALTRE ENTRATE - ENTRATE EVENTUALI	€ 93.141
				TOTALE	€ 3.436.924
A	VALORE DELLA PRODUZIONE	VARIAZIONE DELLE RIMANENZE DEI PRODOTTI IN CORSO DI LAVORAZIONE, SEMILAVORATI E FINITI	-€ 1.131	VARIAZIONE RIMANENZE DI PRODOTTI	-€ 1.131
				TOTALE	-€ 1.131

Nota Integrativa ai sensi dell'art. 44 del D.P.R. 27 febbraio 2003 n. 97



A	VALORE DELLA PRODUZIONE	INCREMENTI DI IMMOBILIZZAZIONI PER LAVORI INTERNI	€ 263.750	TRASFERIMENTI C/CAPITALE QUOTA ANNUA	€ 263.750
				TOTALE	€ 263.750
B	COSTI DELLA PRODUZIONE	B6) PER MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, CONSUMO E MERCI	€ 5.077	ACQUISTO BENI DESTINATI ALLA VENDITA	€ -
				ACQUISTO MATERIALI DI CONSUMO	€ 5.077
				TOTALE	€ 5.077
B	COSTI DELLA PRODUZIONE	B7) PER SERVIZI	€ 2.172.347	INDENNITA' DI CARICA SPESE PRESIDENTE	€ 31.715
				INDENNITA' DI CARICA E GETTONI PRESENZA E RIMBORSI AL COLLEGIO REVISORI	€ 6.954
				INDENNITA' E RIMBORSI SPESE DI MISSIONE AI COMPONENTI DEGLI ORGANI ISTITUZIONALI	€ 4.188
				INDENNITA' E RIMBORSO SPESE PER MISSIONI INTERNE /ESTERNE ENTE E CTA-CFS	€ 7.229
				COSTI PER IL PERSONALE E PARTECIPAZIONE ALLE SPESE PER CORSI INDETTI DA ENTI ETC	€ 4.313
				SPESE PER CANONI DEMANIALI	€ 538
				SPESE PER IL FUNZIONAMENTO DELL'ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE	€ 4.500
				SPESE PER PUBBLICITA' E MATERIALE ILLUSTRATIVO	€ 488
				SPESE PER PUBBLICAZIONI LIBRI RIVISTE AD USO UFFICIO	€ 4.123

Nota Integrativa ai sensi dell'art. 44 del D.P.R. 27 febbraio 2003 n. 97

Pag. 52



SPESE POSTALI E TELEGRAFICHE	€ 3.727
SPESE PER MANUTENZIONI E RIPARAZIONI ORDINARIE	€ 34.154
SPESE PER PREMI PER TESI DI LAUREA	€ -
SPESE PER STAMPE DEPLIANTS	€ 49.190
SPESE PER ENERGIA ELETTRICA - ACQUA - GAS	€ 19.084
SPESE PER PRESTAZIONI DI SERVIZI INFORMATICI	€ 25.150
PREMI DI ASSICURAZIONE	€ 52.234
SPESE TELEFONICHE	€ 7.222
SPESE PER GESTIONE SERVIZI EFFETTUATI SULL'ISOLA DI PIANOSA	€ 131.643
SPESE DIVERSE E ELABORAZIONE DATI	€ 1.675
SPESE PULIZIA LOCALI	€ 11.420
SPESE PER PRESTAZIONI DI SERVIZIO	€ 79.878
QUOTE ASSOCIATIVE	€ 12.000
SPESE PER TRASPORTI	€ 1.803
SPESE PER CONDOMINIO	€ 14.109
SPESE PER LITI E ARBITRAGGI	€ 184
SPESE PER ACQUISTO DIVISE E VESTIARIO PER GUIDA PARCO	€ 1.440
SPESE PER RICERCA SCIENTIFICA - BORSE DI STUDIO	€ 26.130
SPESE PER PREVENZIONE INCENDI	€ 30.872



VERSAMENTO RISPARMI AI SENSI DELL'ART. 6- 61- 67 DEL D.L. 112/2008 E ART. 1 COMMI 141 E 142 L. 228/2012	€ 63.088
SPESE DOVUTE ALLA GESTIONE DEL TERRITORIO ESEGUITO DAL CTA CFS	€ 98.754
SPESE PER MANUTENZIONE SENTIERISTICA DEL PARCO	€ 33.237
SPESE PER GESTIONE CASE DEL PARCO	€ 108.330
SPESE PER GESTIONE E CONTROLLO FAUNA SELVATICA	€ 11.339
SPESE PER ATTUAZIONE PROGETTO LIFE - BIODIVERSITA'- RESTO CON LIFE - LIFE 13NAT/IT/000471	€ 528.163
SPESE PER ATTUAZIONE DIRETTIVA MATTM CAP. 1551	€ 3.711
SPESE PER INIZIATIVE DI EDUCAZIONE AMBIENTALE	€ 238.942
USCITE PER LO SVILUPPO TURISMO E ATTIVITA' CONNESSE	€ 324.241
SPESE PER INDENNIZZI E PREVENZIONE FAUNA SELVATICA	€ 39.650
ALTRE SPESE NON CLASSIFICABILI	€ 7.588
SPESE PER LA SORVEGLIANZA AREA PROTETTA	€ 126.000
IMPOSTE E TASSE E TRIBUTI VARI	€ 16.191
SPESE PER ACCERTAMENTI SANITARI PERSONALE DIPENDENTE	€ 809



				ACQUISTO BENI ART. 5 COMMA 2 GESTIONE BENI MOBILI E IMMOBILI	€ 9.373
				COSTI RIPRESI DALL'ESERCIZIO PRECEDENTE (risconti attivi 2016)	€ 23.389
				COSTI RIMANDATI ALL'ESERCIZIO SUCCESSIVO (risconti 2017)	-€ 24.983
				COSTI AGGIUNTI ALL'ESERCIZIO CORRENTE (ratei passivi 2017)	€ 1.561
				COSTI RELATIVI ALL'ESERCIZIO PRECEDENTE (ratei passivi 2016)	-€ 2.999
				TOTALE	€ 2.172.347
B	COSTI DELLA PRODUZIONE	B8) PER GODIMENTO BENI DI TERZI	€ 53.934	FITTO LOCALI	€ 53.934
				TOTALE	€ 53.934
B	COSTI DELLA PRODUZIONE	B9) PER IL PERSONALE a) salari e stipendi	€ 603.654	STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI	€ 487.357
				SPESE PER PERSONALE A CONTRATTO CO.CO.CO.	€ -
				COMPENSI PER LAVORO STRAORDINARIO	€ 3.000
				COMPENSI TRATTAMENTO ACCESSORIO DIRIGENZA	€ 54.361
				SERVIZI SOCIALI, MENSE, BUONI PASTO	€ 12.213
				COMPENSI INCENTIVANTI LA PRODUTTIVITA'	€ 46.723
				TOTALE	€ 603.654
B	COSTI DELLA PRODUZIONE	B9) PER IL PERSONALE b) oneri sociali	€ 149.666	ONERI PREVIDENZIALI , ASSISTENZIALI ED ASSICURATIVI	€ 149.666



				TOTALE	€ 149.666
B	COSTI DELLA PRODUZIONE	B9) PER IL PERSONALE c) trattamento di fine rapporto	€ 45.139	TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	€ 45.139
				TOTALE	€ 45.139
B	COSTI DELLA PRODUZIONE	B10) AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	€ 302.435	AMMORTAMENTO DELLE IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	€ 302.435
				TOTALE	€ 302.435
B	COSTI DELLA PRODUZIONE	B10) AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	€ 338.725	AMMORTAMENTO DELLE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	€ 338.725
				TOTALE	€ 338.725
B	COSTI DELLA PRODUZIONE	B 14) ONERI DIVERSI DI GESTIONE	€ -	TRASFERIMENTI PASSIVI A STATO COMUNI E PROVINCE	€ -
				TOTALE	€ -
C	PROVENTI ED ONERI FINANZIARI	B17) INTERESSI ED ALTRI ONERI FINANZIARI	-€ 3.659	INTERESSI ATTIVI	€ 1
				USCITE E COMMISIONI BANCARIE	-€ 3.660
				TOTALE	-€ 3.659
E	PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI	E 20) PROVENTI, CON SEPARATA INDICAZIONE DELLE PLUSVALENZE DA ALIENAZIONI I CUI RICAVI NON SONO ISCRIVIBILI AL N°5	€ 2.913	PLUSVALENZA PER BENI ACQUISTATI CON RISORSE CONTO CORRENTE + € 1 PER ARROTONDAMENTI ATTIVI	€ 2.913
				TOTALE	€ 2.913
E	PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI	E 21) ONERI STRAORDINARI, CON SEPARATA INDICAZIONE DELLE MINUSVALENZE DA ALIENAZIONI I CUI EFFETTI CONTABILI NON SONO ISCRIVIBILI AL N°14	-€ 15.771	MINUSVALENZA PER DIMINUZIONE PATRIMONIO IN SEGUITO A RIACCERTAMENTO DEI RESIDUI E DISMISSIONE BENI	-€ 15.771
				TOTALE	-€ 15.771

Nota Integrativa ai sensi dell'art. 44 del D.P.R. 27 febbraio 2003 n. 97



E	PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI	E 22) SOPRAVVENIENZE ATTIVE ED INSUSSISTENZE DEL PASSIVO DERIVANTI DALLA GESTIONE DEI RESIDUI	€ 45.792	MINORI RESIDUI PASSIVI DEGLI ANNI PRECEDENTI CHE DERIVANO DA RIACCERTAMENTO 2016	€ 45.792
TOTALE					€ 45.792
E	PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI	E 23) SOPRAVVENIENZE PASSIVE ED INSUSSISTENZE DELL'ATTIVO DERIVANTI DALLA GESTIONE DEI RESIDUI	€ 5.153	MINORI RESIDUI ATTIVI DEGLI ANNI PRECEDENTI CHE DERIVANO DA RIACCERTAMENTO 2016	€ 5.153
TOTALE					€ 5.153
	IMPOSTE DELL'ESERCIZIO	IMPOSTE DELL'ESERCIZIO	€ 50.218	IRAP	€ 50.218
TOTALE					€ 50.218

Il conto economico dell'esercizio 2016 si sintetizza nelle seguenti voci espresse in euro:

Valore della produzione	3.699.543
Costo della produzione	3.670.978
Differenza	28.565
Oneri finanziari	-3.659
Partite straordinarie	27.781
Risultato prima delle imposte	52.687
Imposte dell'esercizio	50.218
Avanzo economico	2.469

Tra i componenti positivi di reddito si evidenzia la somma di € 263.750 fra i ricavi di competenza derivanti da contributi in conto capitale, assegnati in anni precedenti e nell'anno in corso, correlati ad investimenti.

Tra i proventi e gli oneri straordinari si evidenzia l'importo di € 2.913 che tiene conto del valore di beni acquisiti con risorse in conto corrente derivanti da Progetti finanziati con risorse europee.

Si precisa che è proseguito il lavoro di riscontri inventariali di tutti i beni dell'Ente per verificare le attuali collocazioni e altresì le dismissioni da effettuare, atteso che diversi beni, tra cui anche materiale informatico, sono da smaltire in quanto vetusti e/o fuori uso.



**V - gli elementi richiesti dall'art. 2427 e dagli altri articoli del codice civile, nonché da altre norme di legge e dai documenti sui principi contabili applicabili**

Gli elementi richiesti sono stati esplicitati nei precedenti punti ed hanno fornito riferimento nella stesura dei documenti previsti.

**VI - l'applicazione di norme inderogabili tale da pregiudicare la rappresentazione veritiera e corretta del rendiconto generale, motivandone le ragioni e quantificando l'incidenza sulla situazione patrimoniale, finanziaria, nonché sul risultato economico**

La redazione dei documenti contabili è stata effettuata senza avvalersi di alcuna deroga.

**VII - l'illustrazione delle risultanze finanziarie complessive**

Si rimanda ai prospetti riportati nel punto I della presente nota integrativa e, in modo particolare, al prospetto denominato “Rendiconto finanziario decisionale”.

**VIII - le variazioni alle previsioni finanziarie intervenute in corso d'anno, comprendendo l'utilizzazione del fondo di riserva**

Nel corso dell'esercizio 2016 sono state effettuate le seguenti variazioni al Bilancio di Previsione:

- a) Delibera del Consiglio Direttivo n°27 del 07 giugno 2016;
- b) Delibera del Consiglio Direttivo n°29 del 07 giugno 2016;
- c) Delibera del Consiglio Direttivo n°40 del 28 novembre 2016;

Tutte le delibere del Consiglio suddette hanno trovato riscontro da parte del Collegio dei Revisori dei Conti.

**IX - la composizione dei contributi in conto capitale ed in conto esercizio e la loro destinazione finanziaria ed economico-patrimoniale**

Per quanto riguarda detta voci si rimanda ai precedenti punti, nonché nelle singole poste costituenti il rendiconto gestionale 2016.

**X - l'elencazione dei diritti reali di godimento e la loro illustrazione**

L'Ente non risulta titolare di diritti reali di godimento così come descritti nel codice civile.

**XI - la destinazione dell'avanzo economico o i provvedimenti atti al contenimento e assorbimento del disavanzo economico**

L'avanzo di amministrazione effettivo risultante dai movimenti finanziari 2016 è stato di € 4.789.266,38 così determinato:

<b>Consistenza della cassa alla fine dell'esercizio</b>			<b>€ 8.595.066,02</b>
Residui attivi	degli esercizi precedenti	€ 3.143.173,80	
	dell'esercizio	€ 469.730,29	€ 3.612.904,09
Residui passivi	degli esercizi precedenti	€ 5.709.394,46	
	dell'esercizio	€ 1.709.309,27	€ 7.418.706,73
<b>Avanzo d'amministrazione alla fine dell'esercizio</b>			<b>€ 4.789.266,38</b>

**XII - l'analisi puntuale del risultato di amministrazione, mettendone in evidenza la composizione e la destinazione;**

L'utilizzazione dell'avanzo di amministrazione per l'esercizio 2017 risulta così prevista:

<b>Parte vincolata</b>			
al Trattamento di fine rapporto			€ 533.968,18
ai Fondi per rischi ed oneri			€ 3.069,00
Cap. 1004 Fondo spec. per i rinnovi contrattuali	€	3.069,00	
al Fondo ripristino investimenti			
per i seguenti altri vincoli			€ 2.415.711,84
Cap. 220 Trattamento accessorio dirigenza	€	18.290,12	
Cap. 1105 Ricostruzioni, ripristino trasformaz. Immobili	€	527.415,79	
Cap. 1130 Interv. di miglioramento ambientale	€	235,03	
Cap. 1140 Interv. Progr. triennali del Ministero Ambiente	€	6.038,08	
Cap. 1155 Real.campo boe Capraia - Giannutri - Gorgona	€	252.474,40	



Cap. 1153 Interventi per l'Area Marina Protetta	€	435.431,58
Cap. 1201 Acquisto di mobili arredi e macchine da ufficio	€	7.099,43
Cap. 531 Uscite per lo sviluppo del turismo e attività connesse	€	41.874,00
Cap. 418 Uscite per gestione dell'Isola di Pianosa	€	1.518,20
Cap. 501 Ricerche scientifiche studi e pubblicazioni	€	24.784,00
Cap. 508 Uscite per pulizia e manutenzione del parco	€	1.304,63
Cap. 518 Spese per prevenzione e repressione incendi	€	2.313,00
Cap. 524 Uscite realiz. marchio Parchi della Toscana	€	1.984,92
Cap. 527 Uscite per attuazione progetto Argomarine	€	15.000,00
Cap. 535 Uscite per attiv. Istituz. Zon. esond. 7 novembre 2011	€	1.171,30
Cap. 538 Uscite per attuazione direttiva MATTM cap. 1551	€	343.966,34
Cap. 423 Uscita per mes. in sic."ex Casema Tesco Tesei	€	165,00
Cap. 528 Uscite per biodiversità	€	71.190,04
Cap. 1011 Fondo risparmi legge n°266/05	€	9.100,00
Cap. 510 Uscite attività di gest. controllo della fauna selvatica	€	42.000,00
Cap. 603 Trasferimenti passivi ai comuni e alle provincie	€	5.898,25
Cap. 539 Uscite progetto Resto CON LIFE - LIFE 13N./IT/000471	€	603.389,67
Cap. 1102 Acquisti edifici	€	3.068,06
<b>Totale parte vincolata</b>		<b>€ 2.952.749,02</b>
<b>Parte disponibile</b>		
Parte disponibile		€ 1.836.517,36
Parte di cui non si prevede l'utilizzazione nell'esercizio 2017		€ -
<b>Totale parte disponibile</b>		<b>€ 1.836.517,36</b>
<b>Totale Risultato di amministrazione presunto (*)</b>		<b>€ 4.789.266,38</b>

Nota Integrativa ai sensi dell'art. 44 del D.P.R. 27 febbraio 2003 n. 97



**(\*) L'IMPORTO INDICATO RAPPRESENTA IL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE EFFETTIVO**

Si mette in evidenza che al 31 dicembre 2016 non sono presenti nella parte vincolata del risultato di amministrazione gli oneri recati dai rinnovi contrattuali in quanto le circolari del Ministero dell'Economia e delle Finanze dispongono che nel capitolo "Fondo speciale per i rinnovi contrattuali in corso" di cui all'art. 18 del DPR 97/2003 non andrà previsto nessun stanziamento in base all'art. 9 del decreto legge n°78/2010 e seguenti.

**XIII - la composizione dei residui attivi e passivi per ammontare e per anno di formazione nonché, per quelli attivi, la loro classificazione in base al diverso grado di esigibilità;**

Con Delibera del Consiglio Direttivo l'Ente ha proceduto al riaccertamento dei residui dell'esercizio finanziario 2016 e precedenti.

Dalla delibera suddetta si rilevano i seguenti dati:

**Prospetto di ricognizione dei residui Attivi così costituito:**

Residui attivi provenienti dagli esercizi precedenti al 2016 per complessivi € 3.143.173,80

Residui attivi provenienti dall'esercizio 2016 per complessivi € 469.730,29

Totale residui attivi da riportare sul Bilancio di Previsione dell'Esercizio 2017 pari a € **3.612.904,09**

**Prospetto di ricognizione dei residui Passivi così costituito:**

Residui passivi provenienti dagli esercizi precedenti al 2016 per complessivi € 5.709.394,46

Residui passivi provenienti dall'esercizio 2016 per complessivi € 1.709.309,27

Totale residui passivi da riportare sul Bilancio di Previsione dell'Esercizio 2017 pari a € **7.418.703,73**

**XIV - la composizione delle disponibilità liquide distinguendole fra quelle in possesso dell'istituto cassiere o tesoriere, del servizio di cassa interno e delle eventuali casse decentrate**

Si rimanda a quanto riportato nei precedenti punti della presente nota integrativa precisando, altresì, che il conto reso dal tesoriere si chiude con saldo pari ad euro 8.595.066,02. Si rileva, infine, che il saldo della cassa interna dell'Ente (cassa economale) presentava saldo zero al 31/12/2016.

**XV - i dati relativi al personale dipendente ed agli accantonamenti per indennità di anzianità ed eventuali trattamenti di quiescenza, nonché i**